



ZELTA VĀRTU VĒSTIS

ZIEMEĻKALIFORNIJAS LATVIEŠU LUTERĀŅU DRAUDZES IZDEVUMS



Ievu ziedi Latvijā

2014. GADA MAIJS, Nr. 271

Draudzes mācītājs, prāv. Kārlis Žols
Tel: 925-788-1101; e-pasts: karliszols@gmail.com
2712 Oak Rd. Apt.65, Walnut Creek, CA, 94597
Interneta mājas lapa: zkldraudze.wordpress.com

Draudzes mācītājs Kārlis Žols

Mēneša vēstījums

Kaut vai apslēpti, bet ilgas ilgas pēc tuvuma ar dabu un zemi ir katrā latvietī. Tieši tuvums ar zemi bieži cilvēkiem ļauj atgūt līdzsvaru, mieru un harmoniju. Zenta Mauriņa kādā vietā saka: “Nevelti mēs sakām: zeme ir māte. Zeme ir mīļa, pret vārgiem dīgstiem, ļauj tiem iesakņoties, baro tos ar sevi”. Tā arī cilvēki meklē kaut ko, pie kā patverties no stresa, steigas, simboliski - kā pie mātes. Tāpēc mūsdienās arvien vairāk ir pazīstamas dažādas terapijas, kas palīdz cilvēkiem atgriezties pašiem pie sevis, tāpat arī arvien populārāka kļūst tā sauktā ekoterapija, kurā tiek izmantoti zemes, dabas dziedinošie spēki. Bet tam visam līdzī nāk jautājums – cik tālu esam aizgājuši, atrāvušies no saviem pamatiem, no tā, kas dod līdzsvaru, dvēseles mieru? Varbūt šķiet, ka to visu var aizvietot ar vārdiem, pasēdēšanu un paklausīšanos kāda cita vārdos? Varbūt, lai atgūtu līdzsvaru, mieru un harmoniju, kādam gribas vienkārši “atslēgties”, aizbraukt kaut kur tālu prom? Varbūt daudziem nemaz nav tādu iespēju.. Un, ja arī būtu, nez vai uz to vispār vēl varētu saņemties...? Bet atcerieties stāstu no evaņģēlija par pazudušo dēlu...Gan tur, gan citās

evaņģēlija vietās tik nozīmīgs ir vārds “atgriešanās”. Vai šis vārds neuzrunā arī Tevi? Atgriešanās pie pamatiem, pie jēgas, pie sevis, pie esamības, kur Tu esi kopā ar Dievu... Ir labi, ja zini, ka neesi viens, ja zini, ka Tev ir, kur atgriezties. Vai tieši tā arī nav viena no ļoti svarīgām dimensijām tam, kas ir ģimene, ka mēs tur varam atgriezties un justies kā mājās? Vai neesam šo sajūtu pazaudējuši? Vai spējam to dot viens otram, tuviniekiem, ģimenēm? Pazudušajam dēlam pēc tam, kad viņš klejojis pa pasauli, izšķērdēdams to, kas viņam bija piešķirts, bija, kur atgriezties. Viņš atgriezās savādāks, ārēji daudz ko zaudējis, iekšēji – daudz ieguvis. Varbūt nesajūtam sevī līdzību ar pazudušo dēlu, bet uz atgriešanos arvien tiekam aicināti arī mēs. Tādēļ kristīgajā Baznīca arvien tik nozīmīgi ir bijuši jēdzieniem Tēvs un Māte. Tieši tie ir simboli tam, no kā esam nākuši, mūsu identitātei. Un tādēļ arī mēs par savu zemi sakām “Tēvzeme” un “Māte Dzimtene”, kur no tāluma meklējam atgriezties. Tādēļ Mātes, Ģimenes diena ir svarīga ne tikai maziem bērniem, bet ikvienam - atgādinot, cik svarīgi ir saglabāt nepieciešamību atgriezties – pie pamatiem, pie jēgas...

ZELTA VĀRTU VĒSTIS

DIEVKALPOJUMI MAIJĀ

SESTDIEN, 5./3. PLKST.14.00	BURLINGAME, Lieldienu laika trešā svētdiena, dievkalpojums ar Dievgaldu, Labā Gana Baznīcā, 301 Burlingame Ave., Ērgelniece Rasma Rekšāne
SVĒTDIEN, 5./4. PLKST.11.00	SAN FRANCISCO, Lieldienu laika trešā svētdiena, dievkalpojums ar Dievgaldu, ērgelniece Rasma Rekšāne, 425 Hoffman ielā
SVĒTDIEN, 5./4. PLKST. 15.00	SAN JOSE-LOS GATOS, Lieldienu laika trešā svētdiena,, 16548 Ferris Ave, Los Gatos, Ērgelniece Rasma Rekšāne
SVĒTDIEN, 5./11. PLKST.11.00 MĀTES DIENA PĒC DIEVKALPOJUMA VISI AICINĀTI UZ MĀTES DIENAS AZAIDU	SAN FRANCISCO, Lieldienu laika ceturtnā svētdiena, dievkalpojums ar Dievgaldu 425 Hoffman ielā, Ērgelniece Rasma Rekšāne
SESTDIEN, 5./24. PLKST. 13.00	SACRAMENTO, Lieldienu laika sestā svētdiena, <u>pie Ārijas Grauss, 9104 Turtle Creek Lane, Fair Oaks,</u> Tel.:916-987-7884, ērgelniece Rasma Rekšāne DIEVKALPOJUMĀ PIEDALĪSIES LELBĀL ARCHIBĪSKAPS ELMĀRS ERNSTS ROZĪTIS
SVĒTDIEN, 5./25. PLKST.11.00 IESVĒTĪBU DIEVKALPOJUMS	SAN FRANCISCO, Lieldienu laika sestā svētdiena, dievkalpojums ar Dievgaldu 425 Hoffman ielā, Ērgelniece Rasma Rekšāne DIEVKALPOJUMĀ PIEDALĪSIES LELBĀL ARCHIBĪSKAPS ELMĀRS ERNSTS ROZĪTIS

DIEVKALPOJUMI JŪNIJĀ

SVĒTDIEN, 6./15. PLKST.11.00 PĒC DIEVKALPOJUMA PRĀV. KĀRĻA ŽOLA PRIEKŠLASĪJUMS PAR KRISTĪTĪBAS ATTĪSTĪBU	SAN FRANCISCO, Trīsvienības svētki, Aizvesto piemiņas dienas dievkalpojums ar Dievgaldu, ērgelniece Rasma Rekšāne, 425 Hoffman ielā
SESTDIEN, 6./21. PLKST. 12.00	SACRAMENTO, otrā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Pie Ivara Plescova, 4517 Holiday Court, Shingle Springs, tel.: 530-677-3573, ērgelniece Rasma Rekšāne

ZELTA VĀRTU VĒSTIS

SVĒTDIEN, 6./22. PLKST. 11.00	SAN FRANCISCO, otrā svētdiena pēc Vasarsvētkiem, dievkalpojums ar Dievgaldu, 425 Hoffman ielā, Ērgelniece Rasma Rekšāne,
SVĒTDIEN, 6./22. PLKST. 15.00	SAN JOSE-LOS GATOS, otrā svētdiena pēc Vasarsvētkiem, 16548 Ferris Ave, Los Gatos, Ērgelniece Rasma Rekšāne
SESTDIEN, 6./28. PLKST. 13.30	<u>NAPA, pie Zaigas Zariņas, 1633 Elm Street, Napa, tel: 707-224-6738, trešā svētdiena pēc Vasarsvētkiem, Ērgelniece Rasma Rekšāne</u>



SIRSNĪGI AICINĀM VISUS PIEDALĪTIES

ĢIMENES DIENAS DIEVKALPOJUMĀ

SAN FRANCISCO, 2014. GADA 11. MAIJĀ, PLKST. 11.00.

Pēc dievkalpojuma visi aicināti uz Ģimenes dienas azaidu.

Ziedojums \$15. Ar priekšnesumiem piedalīsies

Ziemeļkalifornijas Latviešu skolas bērni



LIELDIENU BROKASTIS

Pēc saulstaru krāsota Lieldienu rīta dievkalpojuma baznīcā, ko vadīja prāv. Kārlis Žols, cilvēki pulcējās Draudzes nama lielajā zālē uz Lieldienu brokastīm. Galdus greznoja jauki saliktas tulpes dažādās krāsās un šokolādes olu groziņiem. Mielasts bija vispusīgs un, kā parasti, ļoti garšīgs, ko bija sagatavojušas draudzes damas Ingridas Skrabes vadībā, piedaloties Rasmai Bīns, Sallijai Filics, Anitai Greenband, un Jogitai Jurevskis. Draudzes priekšnieks Gvido Bergmanis kā saimnieks ar priekšautu apjozies, darbojās ap galdiem un virtuvi. Piedevām bija liels daudzums latviskā stilā krāsotas olas. Mielasta beigās ielēca Lieldienu zaķis (Una Veilande), un iepriecināja gan lielos, gan mazos ar dāvanām. Bērniem bija liels prieks, tie ar lielu sajūsmu skraidīja apkārt viens ar otru. Visi jutas omulīgi un garā pacilāti.

MN



Rasmas Rekšānes un Kārļa Žola foto

PALDIES LIELDIENU AZAIDA RĪKOTĀJIEM

Dienu pirms Lieldienām, mūsu namā sanāca čāklie draudzes “zaķīši”, lai sagatavot lielo zāli pavasara spožajās krāsās. Tāpat garšīgie edieni bija jātaisa Lieldienu azaida, kas sekoja Dievkalpojuma. Paldies šiem zaķiem – Ingridai Skrabe, Rasmai Bīns, Anitai Greenband, Sallijai Filits, Jogitai un Haraldam Jurevskiem, Intai un Gunaram Galviņiem, Unai un Kārlis Veilandiem. Varējām priecāties par skaistajām raibajām Lieldienu olām, ko bija krāsojuši bērni, kā arī talantīgie Rasma Bīns, Inta un Gunārs Galviņi, Jogita Jurevskis un Astrīda Švāns. Paldies arī Lieldienas zaķim, kas mūs apciemoja azaida laikā un izdalīja saldus gardumus!! Paldies visiem apmeklētājiem no tuvienes un tālienes, kas iepriecināja azaida rīkotājus ar savu piedalīšanos!
Gvido Bergmans

CIK SENAS IR MĀTES DIENAS TRADĪCIJAS

Vecajā Derībā pirmā sieviete - māte nosaukta Ievas vārdā, kas ebrejiski nozīmē - Dzīvā. Tātad mātes vārds jau pasaules radīšanas sākumā bijis Dieva mutē.

Mātes dienas tradīciju pirmsākumi ietiecas 16. - 17. gs. Anglijā, kad dienā, kas tika dēvēta par Mātes dienu, bērni centās atgriezties vecāku mājās un sveikt māti. Šajā dienā ticīgie devās uz draudzes baznīcu, lai pateiktos Dievam. Šos svētkus svinēja nelielā ģimenes lokā. Tai pat laikā ir vēstures liecības, kas rāda, ka jau senajiem grieķiem bija tradicionāli pavasara svētki, kas bija veltīti māšu aizgādnei, dievieteī Rejai, bet senajā Romā martā tika rīkotas svinīgas ceremonijas par godu dievieteī Kibelei, māšu aizgādnei.



Viduslaiku Anglijā Lielā gavēņa laikā baznīcas svinēja Mātes svētdienu. Mācekļi un kalpotāji šo dienu pavadīja mājās nestrādājot un pasniedza savām mātēm nelielas dāvaniņas vai "mātes kūku".

Sākot ar 1921. gadu, Latvijas presē tiek publicēti raksti par Mātes dienu norisi

ārzemēs. Šo dienu Latvijā sāka svinēt 1922. gadā un to rīkoja draudzes un biedrības. Ar 1934. gadu arī mūsu zemē Mātes dienu svin maija otrajā svētdienā, kad māti piemin un godā arī citās valstīs.

1938. gadā pēc prezidenta Kārļa Ulmaņa ierosinājuma Mātes dienu sāk dēvēt par Ģimenes dienu, uzsverot mātes lielo lomu ģimenes veidošanā. Toreiz pirmās Latvijas Republikas laikā šos svētkus saistīja ar ļoti plašiem sabiedriskiem pasākumiem: notika svinīgi sarīkojumi Nacionālajā teātrī ar Valsts prezidenta piedalīšanos, bērnu rīti un lekcijas radio, labdarības akcijas, ziedojumu vākšana. Tika atgādināts, ka nedrīkst aizmirst mūžībā aizgājušās mātes un ka viņu kapu kopiņas ir jāaprūpē. Šādu misiju jaukie svētki nes arī šodien.

AMERIKĀŅU MĀTES DIENA

Amerikāņi jau nebūtu amerikāņi, ja visai pasaulei nepaziņotu, ka viss jaukais un skaistais nāk tieši no viņiem. Nē, neviens ASV nenoliedz, ka Mātes dienas izcelsme meklējama Eiropas reliģijas vēsturē. Tai pat laikā tiek uzsvērts, ka mūsdienu svētku tradīcijas radušās tieši Savienotajās valstīs.

ZELTA VĀRTU VĒSTIS

Mātes dienas svinēšanu iedibinājusi amerikāņu sieviete Anna Džārvisa no Pensilvānijas štata pilsētas Filadelfijas. Viņa uzstājīgi cīnījās par mātes lomas oficiālu atzīšanu sabiedrībā. Iedibinot Mātes dienu, viņa vēlējās godināt savu mīļoto māti Annu Rīsu Džārvisu, kura mira 1905. gadā.

Anna Rīsa Džārvisa vecākā bija svētdienas skolas skolotāja. Tieši viņa iedibinājusi māšu draudzības dienas, un acīmredzot tas pamudināja viņas meitu Annu dibināt īpašu nacionālo mātes dienu. Kad vecā Anna Rīsa Džārvisa nomira, Anna jaunākā atraidīja visus preciniekus un visu mūžu nodzīvoja kopā ar savu aklo māsu Elsinoru, sērojot pēc mirušās mātes.

1907. gadā viņa uzsāka vēstuļu rakstīšanas kampaņu, lūdzot garīdzniekus, uzņēmējus un kongresmeņus atbalstīt viņas ideju par nacionālās Mātes dienas iedibināšanu. Anna rakstīja, ka bērni bieži vien nenovērtē savas mātes, kamēr viņas ir dzīvas, tāpēc ar šādu īpašu mātēm veltītu dienu cilvēki tiktu mudināti cienīt savus vecākus un stiprināt ģimeniskās saites. Amerikas varas un ticības tēvi viņai piekrita un ceļā nesājās. Pirmo reizi Mātes diena tika svinēta 1908. gada 10. maijā, kad Anna šiem svētkiem par godu organizēja baznīcu dievkalpojumus Grāftonā Rietumvirdžīnijas štatā un Filadelfijā. Šajos dievkalpojumos aizsākās tradīcija piespraust pie apģērba sarkanu neļķi, ja cilvēka māte ir dzīva, un baltu - ja māte ir mirusi.

Pamazām Mātes dienas svinēšanas tradīcija izplatījās visās Savienotajās Valstīs. Taču oficiāli tikai 1913. gadā prezidents Vilsons Mātes dienu lika ierakstīt kalendārā kā oficiālus Amerikas nacionālos svētkus. Jāpiebilst, ka ar Annas uzstājīgu rīcību 1912. gadā tika izveidota Mātes dienas starptautiskā asociācija, kuras mērķis bija popularizēt Mātes dienas saturīgu svinēšanu visā pasaulē. Dažus gadus svinēti šie svētki Annai vairs nepatika. Viņa uzskatīja, ka tie kļuvuši pārāk komerciāli. 1923. gadā viņa pat iesniedza tiesā prasību, lai Mātes dienu likvidētu. Taču neviens viņā neklausījās.

Anna Džārvisa nomira 1948. gadā 84 gadu vecumā, un savas dzīves pēdējos gadu veltīja cīņai pret pašas iedibināto svētku komercializāciju.

No calis.delfi.lv

LĪDZ 28. APRĪLIM SAŅEMTIE ZIEDOJUMI

Mirdzas Ķuzes piemiņai – draudzes budžeta vajadzībām

Zaiga Moon 500.00

Palīdzībai Smiltnieku ģimenei Latvijā

Dāmu komiteja 300.00

ZELTA VĀRTU VĒSTIS

LELBAun apgabala nodevas

Margarita Hercs	25.00	Galina Kolbs	25.00
Uldis Ramans	10.00		

Zelta Vārtu Vēstīm

Darris Hercs	40.00	Margarita Hercs	40.00
Galina Kolbs	35.00	Uldis Ramans	35.00

Lieldienu ziedojumi

Pēteris Auzers	100.00	Ingrīda Balodis	20.00
Ligita Balodis	25.00	Ruta Grand	45.00
Ārija Grauss	75.00	Margarita Hercs	50.00
Galina Kolbs	25.00	Valda Lapkašs	25.00
Ruta Lūkas	30.00	Dzintra Pružinskis	25.00
Mārtiņš Pružinskis	25.00	Alnis Ramanis	50.00

Draudzes budžeta vajadzībām

Margarita Hercs	60.00	Benita Jansons	25.00
Austra Slaidiņš	100.00		

Arnolda Adītāja piemiņai – draudzes budžeta vajadzībām

S.&S. Currier un E.& M. Adītājs	700.00	Ligita Balodis	150.00
Darris Hercs	100.00	Margarita Hercs	100.00

DRAUDZES DIEVKALPOJUMU APMEKLĒJUMS UN KOLEKTES

23. martā, San Francisco:	14 apmeklētāji,	\$93 kolekte;
6. aprīlī, San Francisco:	21 apmeklētājs,	\$137 kolekte;
12. aprīlī, Sacramento:	17 apmeklētāji,	\$250 kolekte;
13. aprīlī, San Francisco:	15 apmeklētāji,	\$136 kolekte;
13. aprīlī, Los Gatos:	12 apmeklētāji,	\$135 kolekte;
18. aprīlī, San Francisco:	12 apmeklētāji,	\$32 kolekte;
20. aprīlī, San Francisco:	54 apmeklētāji,	\$364 kolekte.

Šobrīd *minimālās* draudzes nodevu likmes:

Strādājošiem: \$200 gadā, pensionāriem \$175 gadā un studentiem \$10 gadā (tikai LELBA un Apgabala nodeva)

AICINĀM UN ATGĀDINĀM ARĪ ATBALSTĪT „ZELTA VĀRTU VĒSTU” IZDOŠANU AR JŪSU ZIEDOJUMIEM

DRAUDZES VALDE

Mācītājs Kārlis Žols: 2712 Oak Rd., Apt. 65, Walnut Creek, CA 94597, tel.(925) 788 1101, e-pasts: kazols@msn.com; karliszols@gmail.com

Priekšnieks Gvido Bergmanis: 678 Daffodil Dr., Benicia, CA 94510, tel. (707)748-0138, e-pasts: gbergsfl@aol.com

Priekšnieka vietniece Jogita Jurevska: 1116 Tapis Way, Pacifica, CA 94044, tel. (650)359-4025

Sekretāre Rasma Reķšāne: 1671 46th Ave., San Francisco, CA 94122, tel. (415)566-5473, e-pasts: rekshans@att.net

Kasieris Aivars Savelis: 4107 39th Ave., Oakland, CA 94619, tel.(510)531-3865, e-pasts: aivarss@aol.com

Grāmatvede Inta Vodopals: 79 Wild Iris Road, San Geronimo, CA 94963, tel: (415) 488-4961

Dāmu komitejas vadītāja Ingrīda Skrabe: 2607 La Terrace Circle, San Jose, CA 95123 tel.(408)386-5652

Valdes loc. Rasma Bīns: 1235 Diamond St., San Francisco, CA 94131, tel. (415) 824-9575

Valdes loc. Anita Greenband: 443 Alberto Way, #124, Los Gatos, CA 95030, tel: (408)-656-9898

Valdes loc. Tekla Kristofors: 13 Carnoustie Drive, Novato, CA, tel: (415) 382-1587, e-pasts: karltekla@aol.com

Valdes loc. Kārlis Veilands: 876, West Iowa Ave., Sunnyvale, CA 94086, tel: (408)-813-7100, e-pasts: kveilands@gmail.com

REVĪZIJAS KOMITEJA

Priekšsēdis Artis Salmiņš: 829 Juana Ave., San Leandro, CA 94577, tel.(510)483-5803, e-pasts: artsalmins@aol.com

Priekšsēža vietnieks Laimonis Bērziņš: 1239 Bay St., Alameda, CA 94501, tel.(510)522-1713

Sekretārs Uldis Ramāns: 1631 St. Norbert Dr., Danville, CA 94526, tel.(925)837-9552, e-pasts: auramans@sbcglobal.net

Zelta Vārtu Vēstu nesaņemšanas gadījumā lūdzam zvanīt mācītājam Kārlim Žolam

**Ziemeļkalifornijas latviešu sabiedrības
notikumu kalendārs**

Piektdien, 9. maijā, plkst. 7:30pm, Kinovakars "Mammu, es Tevi mīlu!" Draudzes namā,
425 Hoffman Ave, San Francisco

**Pirmdien, 12. maijā, plkst. 6:30pm, Latvian Cultural Evening: Sustaining a Memory of the
Future; For details, link here: <https://latvianculturalevening.eventbrite.com>;
Cubberley Auditorium - 485 Lasuen Mall - Stanford, CA 94305**

Svētdien, 15. jūnijā, plkst. 9am Baltiešu pikniks

**ZK Latviešu Draudzes nams – 425 Hoffman Ave, San Francisco, CA, 94114
Telefons: 415-550-9056**

DRAUDZES NAMA LIETOŠANAS JAUTĀJUMOS ZVANIET

SALLIJAI FILICAI, TEL. 415-550-9056